76           vertereque ambigua fasque nefasque via.  
 77       Tam purum nihil est veri quam sensus amoris,  
 78           indigeatque ulla quod minus artis ope.  
 79       Ille nihil didicit fictis componere verbis,  
 80           qui, quod amat, certa novit amare fide,  
 81       nec quaerit furtis, bene sed placuisse merendo,  
 82           et tantum pollens simplicitate sua est.  
 83       Adde quod est Amor ipse puer, nec convenit illo  
 84           versutum pectus militis esse duce.  
 85       Utque Deus nullo velat sibi corpus amictu,  
 86           sic nudis animis vult sua bella geri :  
 87       quemque videt non insidiis, non artibus uti,  
 88           hic bonus est, inquit, miles, eritque mihi.  
 89       At contra incerti et malefidum vulgus amantes,  
 90           illita felle malae pectora fraudis habent.  
 91       Nam semper magnis se dicunt ignibus uri,  
 92           ardet ut in summo Sicelis Aetna jugo :  
 93       sed modo se patriae, modo se causantur amicis,  
 94           nunc dare principibus imperiisque diem,  
 95       nunc famae spectare viam, nitique per ora  
 96           ire virum, atque astris inseruisse caput,  
 97       dum fallant astu miseris perdantque puellas :  
 98           quos inter magnum tu quoque nomen habes.  
 99       Atque utinam vanis in te, mea vita, querelis  
 100           invecta et falsa dicerer usa nota :  
 101       constantique fide tu nos, ut fingis, amares,  
 102           adversi ferrent nec mea vela Noti.  
 103       Sive tamen nostri perstas in amore fideque,  
 104           arcessis propera cur mea fata via ?  
 105       Seu tuus ille prior menti deferbuit ardor,  
 106           ah cur me miseram linqere, Galle, paras,  
 107       quae te uno semper colui male sana tenore,  
 108           quae sum per longas usque secuta vias ?  
 109       Ipsa quidem non defugio tua jussa, nec ulla  
 110           parte tuus nobis dissimulatur honos.  
 111       Sed cave, ne titulos dum vis augere, perempta  
 112           infirmit laudes una puella tuas.

## AD LYGDAMUM

C\_14   v.1   Heu diversa tuis quam sunt mea, Lygdame, fata :  
           2           ut nos non uno versat in orbe Deus !  
           3       Tu, quod amas, crebro invisus, longumque tuendo  
           4           aegrum animum atque avidos pascis amore oculos ;  
           5       et lateri admissus jocundos aure susurros  
           6           pendulus et fragrantem excipis ore animam ;  
           7       summa vel auratae suspendis basia mitrae,  
           8           dum loqueris vacuam blandus ad auriculam ;  
           9       levibus aut raptum digitis, teretive lacerto  
 10           molle decus domina non renuente geris ;  
 11       et trahis a prima serus convivia nocte,  
 12           dum sol frenatos ad juga poscat equos.  
 13       At mihi longiquae gentesque urbesque petuntur,  
 14           ut toto a domina separer orbe mea ;  
 15       et modo nimbosas mannis transmittimur alpes  
 16           saxaque vix ipsis exsuperanda feris ;

17 nec caeci nemorum tractus suspectaque lustra,  
 18 nec tardant nostras flumina adaucta vias.  
 19 Interdum audaci vastum trabe currimus aequor,  
 20 velaque nostra iidem venti animamque ferunt.  
 21 Qua tamen in terra est mea lux, convertor ad illam,  
 22 et frustra Eurydices nomen in ore meo est :  
 23 atque ita conjunctorum animis et amore duorum,  
 24 alteri adest semper quod cupit, alteri abest.

DE AMICA A VIRO SERVATA DILIGENTISSIME

C\_15 v.1 Non tua nequicquam mediis sitientis in undis,  
 2 Tantale, flumineus respuit ora liquor ;  
 3 nec frustra esurientem eludunt arbore ab alta  
 4 semper verticibus pendula poma tuis.  
 5 Nempe haec damnatos exercet fabula amantes :  
 6 huic nos poenarum debita turba sumus.  
 7 En ego, cui domina est, quae me mihi charior ipso est,  
 8 pro qua non metuam, vivat ut illa, mori ;  
 9 quae me prae dulci germana et fratribus aureis,  
 10 praeque suo sese dicit amare viro ;  
 11 cum teneant nos iidem ambo intra tecta penates  
 12 una eadem, atque uno pene etiam in thalamo,  
 13 saepe ut nuda sinus et qualis surgit ab ipso  
 14 mane toro veniat conspicienda mihi ;  
 15 non tamen huic possumve meos narrare labores,  
 16 atque aliquam adversis poscere rebus open ;  
 17 nonve sedere una, non dextrae jungere dextram,  
 18 non dare lacteolis basiolum digitis :  
 19 omnia quae possunt alii, qui tam nec amantur,  
 20 nec quorum tantus concutit ossa Deus.  
 21 Atque haec non patior, quia magnos impia Divos  
 22 laeserit acta gravi lingua furore mea ;  
 23 aut violarim audax proavorum sancta sepulchra  
 24 et fraterna piis eruerim ossa locis ;  
 25 aut reserans Italas Gallis venientibus urbes  
 26 intulerim Veneta barbara signa manu.  
 27 Sed neque sopiti Alecto intentavit in ora  
 28 luridam ab inferno stans Phlegethonte facem ;  
 29 femina devotum nec me ulla potentibus herbis  
 30 prodidit, et magici docta ministra doli,  
 31 infecitque dapes et diris pocula succis,  
 32 quales Circaeos imbuerant cyathos  
 33 tunc, cum hominum e facie remex patientis Ulysssei  
 34 induit in varias pectora versa feras.  
 35 Quippe horum nihil est, tantum tuus ille maritus,  
 36 Eurydice, annosis durior ilicibus,  
 37 observat te meque simul prohibetque vel uno  
 38 cedere te lateri longius ungue suo.  
 39 Ille tuae raptum fronti decus et mea nuper  
 40 misit in Adriacas dona scelestus aquas.  
 41 Quamque mihi telam pingebas nexibus aureis,  
 42 igni non ipso mitior igne dedit.  
 43 Ille tibi, si quando aliquo diversus abire  
 44 cogitur et regis castra viasque sequi,  
 45 imponit legem exosus, ne quod mihi verbum

46           dicas, ne ve in me lumina conjicias,  
 47       neve aliquem auscultes, de me quicumque loquatur,  
 48           neve legas digitis scripta notata meis.  
 49       Utque pater bimae, gestit quae incedere, natae,  
 50           sic custode tuum munit utrumque latus.  
 51       Interea querulo plenas sermone tabellas  
 52           dat tibi, juratos commemoratque Deos  
 53       et Venerem matrem et, cui vincla jugalia curae,  
 54           Saturni magnam progeniem atque nurum :  
 55       et modo quae in nostro capiantur, scribit, amore  
 56           comperta esse tibi singula consilia.  
 57       Nunc si comperiet quicumque, mala multa minatur,  
 58           teque absens etiam ferreus excruciat.  
 59       Ne valeas unquam insanos finire dolores,  
 60           nullaque sit miserae non gravis hora tibi.  
 61       Proh superi, Eurydice, tune haec tam tristia, tamque  
 62           perdita facta animo perpetiente feres ?  
 63       Tune ullis sine deliciis poteris, mea vita,  
 64           cum tibi tam ingrato consenuisse viro ?  
 65       Adde quod exsuperat cornicum saecla vetusta,  
 66           natus et is multo est, quam pater ante tuus :  
 67       quasque vides, ipso non sunt in vertice : canos  
 68           occulit adscitis calvitiumque comis ;  
 69       immundamque animam et late graveolentia odoro  
 70           flore Arabum et multis artibus ora fovet.  
 71       Parcite custodes : non est mea digna puella,  
 72           quae senis impuri perferat imperium ;  
 73       et me si videat quis vestrum accedere ad illam,  
 74           avertat se, aliam dissimuletque viam ;  
 75       aut niveam dum tango manum, dum mollia carpo  
 76           oscula, vos somno lumina victa date.  
 77       Si piget hoc, dura tum me vincite catena,  
 78           et contusa gravi compede crura sonent,  
 79       mille vel inclusum dubiis perplexibus error  
 80           detineat, tecti Creta superba tui ;  
 81       innixi aut ferro muri atque adamantina turris,  
 82           Cocyti aut triplici sepiat unda lacu,  
 83       dum servet nostram custodia nulla puellam.  
 84           Ah pereant, quos haec tam mala cura movet !  
 85       Tum primum Eurydices cupiam periisse maritum,  
 86           illa sit ut duro libera servitio :  
 87       quemque velit, cuicumque velit, spectetque loquaturque,  
 88           acclinetque humero languida molle caput.  
 89       Cur tamen ipse miser pereas ? Sine me tua tantum  
 90           uxor amet : tunc te mi superesse velim,  
 91       tunc te laudabo, tunc te mea Musa per aevum  
 92           praesentum et venturum omnium in ora feret ;  
 93       tunc quos nunc habeo et quos sum olim habiturus amicos,  
 94           omnibus ipse mihi charior untis eris.  
 95       Diliget illa etiam plus te, mitescere si te  
 96           senserit : immites ipse repellit amor.  
 97       Peccabitque minus, modo si peccare libebit,  
 98           de te cum sibi nil, unde queratur, erit.  
 99       Obsequio tenerae vincuntur corda puellae,  
 100           obsequium magni numinis instar habet.  
 101       Obsequium blando paulatim assuescere amanti,  
 102           et Veneris multas ferre jugum docuit,  
 103       quarum ante immodicos spirabant lumina fastus.

104           Contra justa malis instruit ira dolis :  
105       hos natura parens illis, ut cornua tauris,  
106           alitibusque ungues rostraque longa dedit.  
107       His se defendunt armis, laesaeque repugnant  
108           scilicet : haec noceant ne tibi tela, cave.  
109       Nec melius cavisse potes, quam si bene factis  
110           ingenium dominae promereare tuae.  
111       Hae tibi sint artes, sic illam vincere tenta :  
112           vinces, aut victus damna minora feres.  
113       Nec tu femineas irrites conjugis iras :  
114           femineus refugit crimina nulla dolor.  
115       Nil metuunt violare, nihil pervertere parcunt :  
116           e caelo dederint praecipites superos,  
117       cum spe dejectaeque sua durique perosae  
118           facta viri madidis ingemuere genis.  
119       Trajecit rigido natorum pectora ferro  
120           Isthmiaci Colchis victa dolore tori.  
121       Apposuit natum patriis in prandia mensis  
122           impia Bistonium Daulias ultra scelus.  
123       Quot mare habet Libycum fluctus, quot littus arenas,  
124           tot movet in laeso femina corde dolos.  
125       Sed quid ego haec repeto ? Me tantum utare magistro,  
126           saevierit damno femina nulla tuo.  
127       Tunc, quae te miserum mala nunc versantque trahuntque,  
128           effluxisse tuo protinus ex animo  
129       dices, ut fracta fontis liquor effluit urna,  
130           gestatus flavo virginis in capite,  
131       si forte in triviis pueri dum proelia ludunt,  
132           impulsus duri testam aperit silicis :  
133       atque haec dat gemitum et largo simul expluit imbri,  
134           horridulos illi perluit unda sinus.  
135       Pax aderit, pacisque Deus cum matre Cupido,  
136           nudaque amabilibus Gratia mixta jocis,  
137       terque solum pellens tenero pede Lusus, ut olim  
138           aurea cum faciles saecla tulere viros.  
139       Nullae vexabant curae mortalia corda,  
140           libertas illo tempore magna fuit.  
141       Dura nec inscriptis astabant legibus aera,  
142           culpa scelusque aberant sollicitusque timor,  
143       nec vicina suis natam vetuere parentes  
144           non observatos ferre per arva pedes.  
145       Nec socias lecti mos custodire puellas,  
146           liminaque obducta claudere firma sera.  
147       Simplicitas magis ipsa juvabat, tum bona passim  
148           gaudia cum nullis juncta habuere malis.  
149       Haec et plura tibi contingent commoda : quae non  
150           regum spes alto nixa pedem solio,  
151       aerataeque acies constipatique manipuli,  
152           omnis et acta tuo terra sub arbitrio,  
153       omne mare exsuperent : ipso te iudice felix,  
154           ditior et votis esse ferere tuis.  
155       Des modo te nobis curare volentibus aegrum,  
156           vulnera tractari sustineasque tua.  
157       Promere opem egregios Podalirion et Chirona  
158           vincam ego tam doctas non habuisse manus :  
159       ipse tibi adsistat medicae Deus arbiter artis,  
160           illa non poteris convaluisse via.  
161       At si, quae moneo, surda contempseris aure,

162           verbaque do rapidis nunc mea turbinibus,  
 163       irrita post paulo spreti praecepta poetae  
 164           flebis, teque mihi non habuisse fidem.

## DE GALESO ET MAXIMO

C\_16    v.1    Increpat admissi tenerum dum forte Galesum,  
           2           et queritur fluxa Maximus esse fide ;  
           3       dumque malos pueri mores incusat, et ipsi  
           4           dura laccessitus verba ministrat amor :  
           5       non ille urgenti sese purgare magistro,  
           6           non multa offensum conciliare prece,  
           7       inficias non ire et testes poscere divos,  
           8           largo purpureas imbre rigante genas ;  
           9       non etiam irasci contra, justique doloris  
 10           accensam in laeso promere corde facem.  
 11       Nil horum aggreditur : sed tantum ingrata loquentis  
 12           implicitus collo dulce pependit onus.  
 13       Nec mora, cunctanti roseis tot pressa labellis  
 14           oscula caelitibus invidiosa dedit,  
 15       arida quot levibus flavescit messis aristis,  
 16           excita quot vernis floribus halat humus.  
 17       Maxime, quid dubitas ? Si te piget, ipse tuo me  
 18           pone loco : haec dubitem non ego ferre mala.  
 19       Sed neque jam dubitas, nec te piget, inque volentem  
 20           basia mellitus contulit illa puer.  
 21       Macte tuo damno et pueri, bone Maxime, culpa,  
 22           macte tua culpa nequitiaque, puer.  
 23       Nam veneror, quorum placidi non pectora mores  
 24           composuere minus, quam face torret amor.  
 25       Crediderim in sancto dentur si jurgia caelo  
 26           inter se faciles non secus esse Deos.  
 27       Ex omni vobis mollissima vellere fila  
 28           nevit docta colo ducere fata soror.  
 29       Quis sortem magis optandam sibi poscat amoris,  
 30           Maxime, sive tua, sive, Galese, tua ?  
 31       Tene tui faciunt pueri peccata beatum ?  
 32           Tune tuo peccans gratior es domino ?  
 33       Sic o saepe meus peccet, sic laedat amorem,  
 34           sic mihi se laeso praestet amore puer.

## AD SEMPRONIUM A QUO FUERAT REPREHENSUS, QUOD MATERNA LINGUA SCRIPSERIT

C\_17    v.1    Non quod me geminas tenere linguas,  
           2           et Graiam simul et simul Latinam,  
           3       Semproni, reputem, mei libelli  
           4           materna tibi voce sunt locuti,  
           5       ut tamquam saturum hinnuloque aproque  
           6           vilem juverit esse me fasellum :  
           7       quod tu carminibus tuis venustis  
           8           permirum tibi dixeras videri.  
           9       Sed famae veritus malae periculum,  
 10           campo versor in hoc locutionis :  
 11           quod dicam tibi, quem proboque amoque

12 quantum pignora vix amant parentes,  
 13 ut cum noveris id, cavere possis.  
 14 Nam pol qua proavusque avusque lingua  
 15 sunt olim meus et tuus locuti,  
 16 nostrae quaque loquuntur et sorores,  
 17 et matertera nunc et ipsa mater,  
 18 nos nescire loqui magis pudendum est,  
 19 qui Graiae damus et damus Latinae  
 20 studii tempora duplicemque curam,  
 21 quam Graia simul et simul Latina.  
 22 Hac uti ut valeas tibi videndum est :  
 23 ne dum marmoreas remota in ora  
 24 sumptu construis et labore villas,  
 25 domi te calamo tegas palustri.

### BENACUS

C\_18 v.1 Te Giberte cano, purus dum templa sacerdos  
 2 ingreditur, cupioque tuas attingere laudes.  
 3 Sit modo non impar tanto sub pondere, quae me  
 4 Musa vocat : nec eam ventura redarguat aetas  
 5 obscurae carmen claro tibi condere famae,  
 6 et magnum brevibus voluisse intexere chartis.  
 7 Nuntius ut vitreas Benaci vectus ad undas,  
 8 muscoso subter pendentia fornice tecta,  
 9 atque Dei laetis implevit vocibus aures  
 10 advenisse diem, quo formosissima terrae  
 11 Ausoniae Verona sacris templisque regendis  
 12 demissum caelo et magnis virtutibus auctum  
 13 acciperet juvenem, qualem vix ipsa petebat,  
 14 forte Pater gelido in luco sylvaque virenti  
 15 fontibus et rivis cubito subnixus et urnae  
 16 jura dabat : cui carbasei mollissima fili  
 17 stamina pingebant fuco, vestemque parabant  
 18 caeruleam, innumerae nodis ac retibus aureis  
 19 collectos comptae crines tempusque decorum,  
 20 incinctaeque auro surasque sinusque fluentes  
 21 vestibulo in thalami natae, niveosque lacertos  
 22 nudabant operi : quo pulchro ex agmine Sirme  
 23 docta lyrae digitis percurrere fila canebat  
 24 carmen, quod totidem numeris Gardeque Saloque  
 25 reddebant ; sol aestivos circumvagus orbes  
 26 axe terens medio currum librabat Olympo.  
 27 Ergo avidis allata Deus postquam auribus hausit,  
 28 promissosque olim fatis sibi laetus honores  
 29 agnovit, tangens haerentem uligine barbam,  
 30 demulcensque manu jussit vicina vocari  
 31 flumina ; dein sese placidum convexa sub alta  
 32 speluncae senior solitaque in sede recepit.  
 33 Postera jam caelo stellas noctemque fugarat  
 34 lustrabatque dies multo terrasque fretumque  
 35 lumine, cum nitidis venit Ticinus in undis,  
 36 piscosusque altas involvens Lambrus arenas.  
 37 Venit et indigenis fecundans Ollius arva  
 38 deductus rivis, et cultos Abdua campos  
 39 amne secans, fulvo ripasque interlitus auro.